REGULAMENTO DO PROGRAMA
IFOOD CONECTA - EDIÇÃO 2025

O iFood, em parceria com a Cogna e suas empresas afiliadas, todos qualificados ao

final deste Edital, torna público as normas do programa “iFood Conecta”.

1. O que é o iFood Conecta?

É um programa destinado a incentivar a educação entre os parceiros do ecossistema

do iFood que já completaram o Ensino Médio (“Candidatos”). O programa oferece

preços promocionais para cursos de formação profissionalizantes, técnicos,

tecnólogos, graduação e livres ofertados na modalidade 100% EAD ou

semi-presencial (para cursos técnicos) pelas universidades do grupo Cogna

(Anhanguera, Uniderp, Unopar, Unime, Pitágoras, Unic, Ampli e demais marcas)

2. Qual o valor das mensalidades?

As mensalidades variam de acordo com a modalidade do curso escolhido:

- Cursos profissionalizantes - R$ 379,45 (trezentos e setenta e nove reais e

quarenta e cinco centavos reais) ou 4 (quatro) parcelas de R$ 95,00  (noventa

e nove reais)

- Cursos técnicos - R$ 149,99 (cento e quarenta e nove reais e noventa reais)

por mês

- Cursos tecnólogos - R$ 99,00 (noventa e nove reais) por mês

- Cursos graduação - R$99,00 (noventa e nove reais) por mês

3. Quem pode participar?

Para participar do programa iFood Conecta, o candidato deve manifestar interesse

no programa e já ter finalizado o Ensino Médio. O público-alvo inclui:

1. Entregadores(as) cadastrados na plataforma iFood para Entregadores; ou

2. Funcionário(a) ou dono(a) de lojas parceiras iFood; ou

3. Público geral que possui conexão com o  ecossistema iFood (como pessoas

entregadoras, funcionários(as) ou proprietários(as) de lojas parceiras iFood)

4. Como funciona o iFood Conecta?

O iFood Conecta é um programa em parceria com a Cogna e suas marcas

associadas,  disponível para todos que atendam aos critérios de elegibilidade.

Este programa oferece preços promocionais exclusivos e, em alguns casos, bolsas

integrais para cursos livres, profissionalizantes, técnicos, tecnólogos, e de

graduação (bacharelado e licenciatura) oferecidos pelas marcas da Cogna, como

Anhanguera, Platos, Unime, Unopar, Unic, Pitágoras, Ampli e Uniderp. Os descontos

não podem ser acumulados com outras promoções das marcas da Cogna.

Para participar, basta demonstrar interesse via formulário disponível em

https://entregador.ifood.com.br/ifood-conecta. Após o preenchimento, será

confirmado se você atende aos critérios de elegibilidade. Em caso positivo, seu

contato será encaminhado para o time de atendimento da faculdade parceira, que

explicará como funciona o pagamento, esclarecerá as dúvidas e realizará a sua

inscrição no curso desejado

Para os cursos de graduação ou tecnólogo, será necessário prestar vestibular que

consiste em uma redação simples ou um questionário de três perguntas relacionado

ao curso pretendido. O curso acontecerá dentro da plataforma do parceiro de

maneira 100% EAD, exceto nos cursos técnicos em que é necessário participar de

aulas presenciais, uma vez por semana. Na plataforma, você tem a liberdade de

organizar sua rotina de estudos e terá atividades a serem entregues que irão

compor sua nota ao longo do ciclo.

https://entregador.ifood.com.br/ifood-conecta

Obs: em caso de inadimplência, a faculdade entrará em contato para a negociação

da dívida e o desconto ofertado será perdido em caso de rematrícula.

5. Etapas do programa

O período para demonstração de interesse no Programa iFood Conecta iniciará em

a partir de 04 de fevereiro de 2025 e seguirá as seguintes etapas:

1. Demonstração de interesse:  ocorrerá através do preenchimento do

formulário disponível no endereço:

https://entregador.ifood.com.br/ifood-conecta. Nele, você deverá fornecer

seus dados, incluindo nome completo, WhatsApp, e-mail, CPF; uma

declaração de sua relação com o iFood (como entregador(a), dono(a) de lojas

parceiras, funcionário(a) de lojas parceiras, outro); e a indicação do tipo de

curso de interesse (profissionalizante, técnico, tecnólogo ou graduação);

2. Inscrição no curso desejado: O time da universidade parceira entrará em

contato para explicar como funciona o pagamento e concluir sua inscrição.

Além disso, esclarecerão quaisquer dúvidas sobre a grade curricular,

contrato, datas de pagamento, diferenças entre os cursos, entre outros

aspectos;

3. Vestibular online (apenas para graduação - licenciatura, bacharelado e

tecnólogo): você receberá um link através do Whatsapp indicado para

realizar o vestibular online. Essa etapa é obrigatória, exceto para quem

possui nota do Enem. O vestibular consiste em uma redação simples ou um

questionário rápido sobre o curso escolhido. O resultado do vestibular é de

responsabilidade exclusiva da universidade parceira, sem qualquer

responsabilidade ou influência do iFood no processo de correção do teste

aplicado;

https://entregador.ifood.com.br/ifood-conecta

4. Matrícula: Você receberá, através do Whatsapp indicado, seus dados

pessoais para validação, o contrato digital para assinatura e, na sequência,

um link de pagamento com opções de forma de pagamento;

5. Acesso a sua turma e aulas: Após a confirmação do pagamento, você

receberá um link através do Whatsapp indicado com o acesso a sua turma e

as aulas

6. Privacidade e Proteção de Dados Pessoais.

Seus dados pessoais coletados para os fins do iFood Conecta serão utilizados

diante do mais alto grau de confidencialidade e segurança, respeitando as leis  de

proteção de dados pessoais aplicáveis, em especial a Lei Geral de Proteção de

Dados (Lei nº 13.709/18).

Para se inscrever no iFood Conecta, coletamos informações importantes sobre você,

seja entregador(a), loja parceira e/ou indicado. Na inscrição, o candidato nos fornece

as seguintes informações: nome, nº de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas

(CPF), e-mail e telefone.

Podemos compartilhar seus dados com terceiros prestadores de serviços para os

fins de execução do iFood Conecta, a exemplo da Cogna e suas empresas afiliadas,

responsáveis pela execução do programa e vice-versa. Para fins de confirmar ou

avaliar os resultados do iFood Conecta, como seu acesso a plataforma, aprovação,

reprovação, adimplência, inadimplência, matrícula e rematrícula, promovendo o

pleno funcionamento do iFood Conecta.

Também podemos compartilhar seus dados com as empresas do Grupo Econômico

ao qual pertence o iFood para os fins do iFood Conecta

9. O que mais você precisa saber?

O cronograma do iFood Conecta e as disposições deste Edital poderão ser

alterados a qualquer tempo, a exclusivo critério do iFood ou da Cogna. Mas não se

preocupe, nesses casos, o iFood informará as mudanças através dos canais de

comunicação oficiais do programa.

A participação no iFood Conecta implica na aceitação total e irrestrita de todos os

seus termos e condições.

Este Edital complementa-se no que couber pelos demais atos normativos

expedidos pelo iFood e Parceiro.

Ao participar do programa iFood Conecta, o participante assegura ao iFood: (a) o

direito de divulgação de seu nome, voz e imagens, durante a vigência do iFood

Conecta, e pelos 12 (doze) meses seguintes ao seu encerramento. O iFood poderá

utilizar tais direitos durante período indeterminado, desde que observado o princípio

do bom uso, e desde que esteja relacionado com a divulgação do iFood Conecta e

seus resultados. A autorização a ser repassada ao iFood será em caráter irrevogável

e irretratável e de pleno direito, em caráter gratuito e sem qualquer remuneração,

ônus ou encargo, podendo referidos direitos serem exercidos por meio de cartazes,

filmes e/ou vinhetas, spots e/ou jingles, bem como em qualquer tipo de mídia e/ou

peças promocionais, inclusive em televisão, rádio, jornal, faixas, outdoors,

mala-direta e na internet.

Informamos que o iFood Conecta poderá ser alterado, suspenso ou cancelado, sem

a necessidade de aviso prévio, por motivos de caso fortuito e/ou força maior ou por

qualquer outro ato, fato ou motivo imprevisto que estejam fora do controle do iFood

ou da Cogna, e que comprometam ou possam vir a comprometer a ação, de forma a

impedir, modificar e/ou alterar substancialmente a sua condução como

originalmente prevista.

As imagens veiculadas nos materiais publicitários relativos ao iFood Conecta são

meramente ilustrativas.

Em caso de dúvidas, sugestões ou reclamações, o participante deverá entrar em

contato por meio do e-mail ifood.conecta@ifood.com.br, pela central de

atendimento (11) 95889-3656 e pelos canais de comunicação oficiais.

● iFood: IFOOD.COM AGÊNCIA DE RESTAURANTES ONLINE S.A., inscrito no

CNPJ sob o nº 14.380.200/0001-21, com sede na cidade de Osasco, Estado

de São Paulo, na Avenida dos Autonomistas, 1496, Vila Yara, CEP

06.020-902;

● ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S/A, com sede na Rua

Senador Flaquer, nº456, setor 456/459, na cidade de Santo André, Estado de

São Paulo, CEP 09010-160, inscrita no CNPJ sob o nº 04.310.392/0157-63;

● EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A., com sede na Rua dos

Guajajaras, nº 591, 4º andar, Sala 3, Bairro Lourdes, Belo Horizonte, Minas

Gerais, CEP – 30.180-101, inscrita no CNPJ sob o nº 38.733.648/0001-40;

●  PITÁGORAS SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA., com

sede na Rua dos Guajajaras, nº 591, 4º andar, Sala 7, Bairro Lourdes, Belo

Horizonte, Minas Gerais, CEP – 30.180-101, CNPJ sob o nº

03.239.470/0001-09;

● ORME SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA., com sede na Rua dos Guajajaras,

nº 591, 4º andar, Sala 5, Bairro Lourdes, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP –

30.180-101, inscrita no CNPJ sob o nº 05.478.567/0001-91;

mailto:ifood.conecta@ifood.com.br

● ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPAÇÕES S.A., com sede na

Alameda Maria Tereza, 4.266, Sala 06, Bairro Dois Córregos, Valinhos / SP,

inscrita no CNPJ sob o nº 04.310.392/0001-46;

● PSES SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA., com sede na Rua Barão de

Aratanha, nº 51, Centro, CEP 60-050-070, Fortaleza / CE, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 01.224.108/0001-20;

● EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A., com sede na Al Santos,

nº 960, Andar 2, sala 07, Bairro Cerqueira César, São Paulo/SP, CEP -

01.418-002,